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Abstrakt

Název: Vývoj a současný stav civilní ochrany na území ČR

Cíle: Cílem práce je popsat historii civilní ochrany (obrany) a současný

stav civilní ochrany obyvatelstva na našem území.

Metody: V této práci je použita metoda sběru dat, informací a údajů z

dostupné literatury, elektronických a informačních zdrojů.

Výsledky: Výsledkem práce je popis historie a současného stavu

civilní ochrany obyvatelstva na našem území.

Klíčová slova: Vývoj, stav, ochrana, nebezpečí

Abstract

Title: Development and current state of civil protection in the Czech

Republic

Objectives: Objectives of the thesis is to describe the history of civil

protection (defense) and the current state of civil protection in our

country.

Methods: In this work is used the method of data collection, information

and data from available literature, electronic and information

sources.

Results: The result of the work is a description of the history and current

state of civil protection of the population in our country.

Keywords: Development, state, protection, hazards
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HZS Hasičský záchranný sbor
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IPCHO Individuální protichemická ochrana

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotky požární ochrany

JPO Jednotky požární ochrany

MU Mimořádná událost

PČR Policie České republiky

POCO Příprava občanů k civilní obraně

PS Pohraniční stáž

PZZS Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

ROS Rada obrany státu

SAZ Skupina analytického zjišťování

SDH Sbor dobrovolných hasičů

VS Vnitřní stráž

ZZS Zdravotní záchranná služba
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1. ÚVOD

Civilní ochrana vznikla v reakci na změny ve vojenství a tempu rozšiřování nových

bojových prostředků. Nejdynamičtějším vývojem prošlo vojenské letectví, a tak

vyvstala potřeba ochránit a připravit obyvatelstvo na ničivé útoky. Proto začínaly

koncem dvacátých let dvacátého století vznikat některé zcela nové branné organizace a

spolky. Úkolem těchto organizací a spolků bylo zřizovat civilní ochranu obyvatelstva

nejen proti leteckým útokům, ale i proti chemickým útokům.

V dnešní době má civilní ochranu (ochranu obyvatelstva) ve své působnosti

Ministerstvo vnitra České republiky.

Popsání historie civilní ochrany a současného stavu civilní ochrany obyvatelstva na

našem území je hlavním cílem této bakalářské práce.

Úvodní část (teoretická východiska) bakalářské práce se zabývá charakteristikou

integrovaného záchranného systému spolu s rozdělením jeho složek na základní a

ostatní. Dále se zabývá současnou a historickou legislativou civilní ochrany.

Další část bakalářské práce obsahuje historické etapy civilní protiletecké ochrany před

druhou světovou válkou, civilní ochranou po válce, civilní obranou socialistického

Československa, civilní obranou Československé federativní republiky. Bakalářská

práce je také zaměřena na vývoj a současný stav ochrany obyvatelstva (civilní ochrany)

České republiky.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Integrovaný záchranný systém

V roce 2000 byla přijata řada zákonů, které více či méně řešily problematiku jak

mimořádných událostí, tak krizových situací. Počátečním zákonem pro řešení

mimořádných událostí je zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů. (Vilášek, Fus, 2012, str. 110)

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů v platném znění definuje nové základní pojmy a především stanoví složky

integrovaného záchranného systému a jejich působnost, stanoví působnost a pravomoc

státních orgánů a orgánů samosprávy, práva a povinnosti právnických a fyzických osob

při přípravě na mimořádné události, při záchranných a likvidačních pracích a při

ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení krizových stavů (stav nebezpečí,

nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav). (Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014,

str. 11)

„Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na

mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“ (Zákon č.

239/2000 Sb., 2010, § 4) „Integrovaný záchranný systém se použije v přípravě na vznik

mimořádné události a při potřebě provádět současně záchranné a likvidační práce

dvěma anebo více složkami integrovaného záchranného systému.“ (Zákon č. 239/2000

Sb., 2010, § 3)

IZS je právně vymezený, otevřený systém koordinace a spolupráce zákonem o IZS

stanovených základních a ostatních složek, předurčený k likvidaci každodenních

událostí, přírodních a antropogenních katastrof. (Fiala, Vilášek, 2010, str. 109)

2.1.1 Základní složky IZS

Tyto složky jsou schopny a povinny na základě mimořádných předpisů rychle a

nepřetržitě zasahovat na celém území státu. (Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014, str. 13)

Mezi základní složky IZS patří (Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014, str. 12-13):

1. Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR),
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2. jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany,

3. poskytovatelé zdravotnické záchranné služby (PZZS) a

4. Policie České republiky.

Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR)

HZS ČR byl zřízen na základě zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru

České republiky a o změně některých zákonů. Posláním je chránit životy a zdraví

obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných

událostech. (Fiala, Vilášek, 2010, str. 115)

Dne 1. 1. 2016 nabyl účinnosti nový zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném

sboru České republiky a o změně některých zákonů.

HZS ČR v nynější době hraje stěžejní roli v přípravách státu na mimořádné události a

krizové situace, ať už se jedná o hrozby terorismu, průmyslových havárií nebo živelních

katastrof. Hasiči mají také rozhodující podíl na provádění záchranných a likvidačních

prací při mimořádných událostech. Hasičský záchranný sbor České republiky je

hlavním koordinátorem a jakousi páteří integrovaného záchranného systému, který v

případě krize spojuje všechny záchranné složky. (Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014, str.

25)

Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany

V České republice jsou to dobrovolné hasičské sbory, které jsou součástí integrovaného

záchranného systému. „Systém jednotek požární ochrany (JPO) je vybudován jako

represivní i preventivní nástroj proti požárům, živelním pohromám a jiným

mimořádným událostem (MU).“ (Zákon České národní rady č. 133/1985 Sb., o požární

ochraně ze dne 17. prosince 1985)

Úkolem jednotek požární ochrany je likvidace požáru, jejich úkolem už však není

učinění veškerých opatření vedoucích k likvidaci živelních pohrom a jiných

mimořádných událostí, ale pouze opatření nutná k odstranění bezprostřední hrozby
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ohrožení života, zdraví, majetku a životního prostředí. (Vilášek, Fiala a Vondrášek,

2014, str. 34-35)

Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby jsou zřízeny na základě zákona č.

374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě. Tento zákon upravuje podmínky pro

poskytování zdravotnické záchranné služby, práva a povinnosti poskytovatele

zdravotnické záchranné služby. (Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014, str. 61)

„Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou, v jejímž rámci je na základě

tísňové výzvy, není – li dále stanoveno jinak, poskytována zejména přednemocniční

neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení

života.“ (Zákon č. 374/2011 Sb., 2011, §1)

Poslání zdravotnické záchranné služby je umožnit odbornou naléhavou přednemocniční

péči. Ta začíná od okamžiku přijetí tísňové výzvy do doby, než předá postiženého do

nemocniční péče lékařům. K tomuto účelu je v České republice zformována síť zařízení

a pracovišť zdravotnické záchranné služby, jejichž výkonnými prvky jsou výjezdové

skupiny s dislokací svých výjezdových stanovišť. Ze zákona je stanoven dojezdový čas

z místa základny na místo zásahu do 20 minut. Základním principem je provést

maximum neodkladných lékařských výkonů v místě nehody a před hospitalizací.

(Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014, str. 73)

Zdravotnická záchranná služba je tvořena čtrnácti územními středisky ZZS s právní


[…]


České republiky, ve znění pozdějších předpisů, které měly být provedeny zákonem o

krizovém řízení a integrovaném záchranném systému – nebyla v roce 1999 splněna.

(Šilhánek, Dvořák, 2003, str. 170-171)

Nová organizační struktura k zabezpečení výkonu státní správy ve věcech civilní

ochrany a její včlenění do Ministerstva vnitra spočívaly v začlenění stávající části

Hlavního úřadu civilní ochrany včetně tzv. regionálních pracovišť a zařízení do

Hasičského záchranného sboru ČR, který s platností zákona o krizovém řízení a

integrovaném záchranném systému měl být přejmenován na Záchranný sbor ČR, se v

roce 2000 ale neuskutečnila. (Šilhánek, Dvořák, 2003, str. 171)

Došlo k přijetí zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů. (viz předešlá kapitola 2.1 Integrovaný záchranný systém, str. 11)

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému zavádí do našeho právního

řádu pojem ochrana obyvatelstva. Podle § 2 písm. e tohoto zákona se ochranou

obyvatelstva rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace ukrytí a

nouzové přežití obyvatelstva a dalšího opatření k zabezpečení ochrany jeho života,
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zdraví a majetku s odvoláním na čl. 61 Dodatkového protokolu k ženevským úmluvám

z 12. srpna 1949 o ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů. Dnem 1. ledna

2001 bylo v rezortu Ministerstva vnitra vytvořeno generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru České republiky, které řídí hasičské záchranné sbory krajů a

zřizuje vzdělávací, technická a účelová zařízení. Do jeho struktur a do hasičských

záchranných sborů krajů integrovaly pevné struktury Hlavního úřadu Civilní ochrany

ČR a jeho podřízených součástí. (Šilhánek, Dvořák, 2003, str. 172)
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6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat historii civilní ochrany (obrany) a současný stav civilní

ochrany obyvatelstva na našem území.

Popis byl proveden u každé jednotlivé etapy civilní ochrany před druhou světovou

válkou, po válce, za socialismu, za Československé federativní republiky a v době

samostatné České republiky až po současnost.

V období 1935 – 1938 znázorňovala civilní protiletecká ochrana dosavadní jedinou

historickou etapu existence ochrany obyvatelstva v podmínkách opravdového tržního

hospodářství.

Poválečné období 1945 – 1951 se vyznačuje likvidací civilní protiletecké ochrany do

roku 1948 a snahou o její znovuvybudování po tomto datu.

Z období 1951 – 1957 je zachycen vznik civilní obrany a její výstavba v duchu

socialistického státu pod přímým vlivem tehdejšího Sovětského svazu se zaměřením na

ochranu proti konvenčním zbraním v případě ozbrojeného konfliktu.

V období 1958 – 1975 jsou popsány úkoly a opatření civilní obrany spojené s ochranou

obyvatelstva a národního hospodářství proti použití zbraní hromadného ničení v případě

ozbrojeného konfliktu. Do řízení civilní obrany se promítly změny ve státoprávním

uspořádání země v roce 1968.

V letech 1975 – 1989 došlo k přechodu civilní obrany z rezortu federálního Ministerstva

vnitra k rezortu federálního Ministerstva obrany, který byl charakteristický novou

koncepcí ochrany obyvatelstva a snahou legalizovat činnost civilní obrany při

přírodních katastrofách a průmyslových haváriích v období míru.

V části zabývající se obdobím Československé federativní republiky byla popsána

činnost a koncepce civilní obrany.

V období vzniku samostatné České republiky po současnost se práce zabývá množstvím

systémových, organizačních a legislativních změn a také změnou názvu. Nejprve se od

roku 1993 hovoří o civilní ochraně a poté v roce 2000 dochází ke změně a nadále se

užívá termín ochrana obyvatelstva, která spadá pod Ministerstvo vnitra a je legislativně

řešena zejména Zákonem č.239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o

změně některých zákonů. Ochrana obyvatelstva dále plní úkoly civilní ochrany dle

Ženevských úmluv.
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Informace k Bakalářské práci byly čerpány jen z omezeného množství knih a publikací,

které jsou k dispozici. Na tomto místě je třeba upozornit na to, že je velká škoda, že tak

zajímavé historické téma není lépe zpracované a častěji publikované. Dále bylo čerpáno

z internetových zdrojů a v rámci badatelské činnosti byla uskutečněna návštěva Muzea

Policie České republiky, které se nachází v areálu bývalého kláštera v Praze - Karlově

(Ke Karlovu 453), kde je vystavena spousta nádherných historických exemplářů, které

se staly inspirací pro tuto práci.

V úvodní části bylo zmíněno, co je to IZS, jaké jsou jeho složky. Dále byly popsány

důležité současné a historické legislativní normy civilní ochrany (obrany).

Téma bakalářské práce bylo zvoleno hlavně kvůli tomu, že by měla být zvyšována

potřeba veřejnosti dozvědět se více o historii civilní ochrany, protože civilní ochrana

(ochrana obyvatelstva) vždy byla a je důležitou oblastí. Chránit bezmocné a nevinné lidi

před katastrofami a nelehkými situacemi je velice důležité a správné, proto by mělo být

přijato ponaučení z historie této problematiky a vzat příklad pro budoucnost. Společnost

by neměla zapomínat na události, které se staly, ani se nechat ukolébat tím, že jí nic

nehrozí a že už se nemůže nic přihodit. Právě naopak, je nutné se připravovat na těžká

období, která v blízké, či vzdálenější budoucnosti mohou nastat.
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