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Str. 9

Poslední řádek – chybně: „Zdravotní“, správně: „Zdravotnická“.

11. řádek odspodu - celý smazat: „JPO Jednotky požární ochrany“.

Str. 11

4. řádek odspodu – chybně: „mimořádných“, správně: „zvláštních“.

Str. 13

4. řádek – chybně: „ zřízeny“, správně: „zřízeni“.

Str. 14

16. až 17. řádek – chybně: „Pracoviště krizové připravenosti zpracovává návrh

traumatologického plánu a návrh jeho změny.“, správně:

„Pracoviště krizové připravenosti je určeno pro koordinaci:

úkolů vyplývajících pro poskytovatele zdravotnické záchranné služby z krizového

plánu kraje, havarijního plánování a dokumentace integrovaného záchranného systému,

psychosociálních intervenčních služeb pro zaměstnance poskytovatele zdravotnické

záchranné služby a další zdravotnické pracovníky v případě mimořádné události nebo

krizové situace při provádění záchranných a likvidačních prací,

vzdělávání a výcviku pro plnění úkolů poskytovatele zdravotnické záchranné služby v

oblasti krizového řízení, urgentní medicíny a medicíny katastrof,

vzdělávání a výcviku složek integrovaného záchranného systému k poskytování

neodkladné resuscitace,

komunikačních prostředků pro plnění úkolů poskytovatele zdravotnické záchranné

služby v integrovaném záchranném systému a v krizovém řízení.

Pracoviště krizové připravenosti zpracovává návrh traumatologického plánu a návrh jeho

změny.“.

11. řádek odspodu – chybně: „ české republiky“, správně: „České republiky“.
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7. řádek odspodu – chybně: „ české národní rad“, správně: „ České národní rady“.

7. až 8. řádek odspodu – chybně: „ dne 01. 01. 2009“, správně: „ dne 31. 12. 2008“.

Str. 15

3. řádek – chybně: „77 územních odborů“, správně: „206 územních odborů“.

Str. 19

6. až 7. řádek – celý smazat: „§ 33 výdaje na civilní ochranu vynaložené se souhlasem nebo na

pokyn orgánu krizového řízení. (Zákon č. 241/2000 Sb.)“.

Str. 23

5. řádek – chybně: „zákon“, správně: „zákona“.

Str. 26

15. řádek odspodu – chybně: „ zákon č. 40 Sb., ze dne 18. dubna 1961 o obraně

Československé socialistické republiky“, správně: „ zákon č. 40/1961 Sb., o obraně

Československé socialistické republiky“.

Str. 27

4. a 16 řádek – chybně: „ o obranné výchově“, správně: „ o branné výchově“.

Str. 28

1. a 2. řádek – smazat: „Dále došlo k převodu Civilní obrany ČSSR, vytvoření nových orgánů

civilní obrany na těchto stupních.“.

7. řádek odspodu – chybně: „ o obranné výchově“, správně: „o branné výchově“.

Str. 30

6. řádek – chybně: „upadli“, správně: „padli“.

8. řádek odspodu – chybně: „upadly“, správně: „padly“.

Str. 40

12. řádek – chybně: „neporušovaly“, správně: „nepřerušovaly“.

Str. 41

2. řádek – chybně: „Ochrana obyvatelstva“, správně: „Kolektivní ochrana obyvatelstva“.

Str. 42

10. a 11. řádek – smazat: „Mezinárodní postavení Československa a lišilo se od stavu v roce

1938 v jeho prospěch.“.

Str. 43

7. řádek – za slovem“ k budování“, doplnit: „oddělení MV BP-13-požární ochrany a civilní

ochrany. Postupně byla vybudována oddělení“.

4. řádek odspodu – chybně: „Zvolenu, Košicích.“, správně: „Zvolenu a Košicích.“.
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Str. 61

14. řádek odspodu – chybně: „dne 27. října 1968 Československé federaci“, správně: „dne

27. října 1968 o československé federaci“.

Str. 71

1. řádek (nadpis) – chybně: „Modernizace úkrytu“, správně: „Modernizace úkrytů“.

Omlouvám se za vzniklé chyby.

V Praze, dne 6. května 2019 Ondřej Nečeda